
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088 61Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1341/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1832, lotado 
na Promotoria de Justiça de Irituia, a importância de R$ 
1.350,00 (hum mil trezentos e cinquenta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 11/02/16 a 11/04/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 350,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 938240
PORTARIA Nº 1342/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1502, lotada 
na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 08/03/16 a 
07/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 880,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.020,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 938241
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e UCHOA AUTO 
MUSIC EIRELI EPP.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Som Para uso da 
Promotoria de Justiça de Castanhal-PA.
Nº. da nota de empenho: 2016NE01805.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de 
Trabalho: 03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de 
Despesa:4490-52.
Valor: R$ 924,00 (Novecentos e vinte e quatro Reais).
Data da Assinatura: 10/03/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 938318
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e UCHOA AUTO 
MUSIC EIRELI EPP.
Objeto: Aquisição de Materiais de Som Para uso da 
Promotoria de Justiça de Castanhal-PA.
Nº. da nota de empenho: 2016NE01804.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de 
Trabalho: 03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de 
Despesa:3390-30.
Valor: R$ 40,00 (Quarenta Reais).
Data da Assinatura: 10/03/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 938322

PORTARIA N.° 55/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de 
27/02/2016 a 29/1/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 25 de fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

(CÍVEL/CRIMINAL e INFÂNCIA
PERÍODO: 27/2/2016 A 29/1/2017

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013 e 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013.

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES 
DO MÊS DE FEVEREIRO 2016

DIA 27/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MÁRIO SERGIO DE ABREU FILHO (Criminal)
ERICA MONÍQUE NUNES DA COSTA (Cível)
PAULO MAURÍCIO SALES CARDOSO (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
DIRCÉLIA PEREIRA HAGE (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ACIBETHÂNIA SILVA DE ARRUDA (Infância)
ALEXANDRA SOUZA DA SILVA (Cível/Criminal)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES (Infância)
WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EVERALDO DE SOUZA GOMES (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDYLAINE CRISTINA ARAÚJO PINHEIRO (Cível/Criminal)
JEREMIAS DA GRAÇA SOUZA (Procuradoria Cível/Criminal)
NELSON PEREIRA DE CARVALHO (Infância)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA 
TERCEIRIZADO (Cível/Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA 
TERCEIRIZADO (Procuradoria Cível/Criminal)

DIA 28/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL (Criminal)
FABRÍCIO DE NAZARÉ MORAES MACHADO (Cível)
RAFAELA XABREGAS FERREIRA BRINGEL (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
DANIELLY LAURENTINO DAMASIO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANDRÉA MARA CICCIO (Cível/Criminal)
ANDRÉA RIBEIRO MOTA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
ERNANI BARBOSA BRAGA (Infância)
FRANCÍSCO DE ASSIS ALVES BARROS (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
GEORGE AMILTON GONÇALVES DA SILVA (Cível/Criminal e 
Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARCOS MAGNO SIQUEIRA (Infância)
ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS (Procuradoria Cível/
Criminal)
SANDRO DA CRUZ E SILVA (Cível/Criminal)
MOTORISTA
GERMANO MORAES DE CARVALHO (Criminal/Cível)
GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA (Infância)
JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (Procuradoria Cível/

Criminal)
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES 

DO MÊS DE MARÇO 2016
DIA 05/3/2016

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIAGO CARDOSO MARTINS (Criminal)
DAFNE FERNADES DE BASTOS (Cível)
RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA (Infância) 
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
HELOISA HELENA FEIO RAMOS (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA (Infância)
ANTÔNIA CARLEANA SOARES MOURA (Cível/Criminal)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS (Infância)
JOSÉ TORRES BRITO CARDOSO (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ABRANO CHAGAS DA SILVA (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
PAULO SÉRGIO MORAES DE SOUZA (Procuradoria Cível/Criminal)
RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES (Infância)
ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS (Cível/Criminal)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Cível/Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Cível/Criminal)

DIA 06/3/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TÚLIO CARLOS SOUZA ORTIZ (Criminal)
ELAYNE CHRISTINA OLIVEIRA PANTOJA (Cível)
REGEANE ANDREZA ARAÚJO DE BRITO NOBRE (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
DIANA BABOSA GOMES BRAGA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTÔNIO CARLOS LIMA MIRANDA (Infância)
ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS (Cível/Criminal)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA (Cível/Criminal)
MÁRCIO ROBERTO SOUZA DAMASCENO (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
LUÍZ LUDUVICO DE ALMEIDA (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SÔNIA LÚCIA SEABRA BRAGA (Procuradoria Cível/Criminal)
SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA (Cível/Criminal)
ALEXANDRE DA SILVA PACHECO (Infância)
MOTORISTA 
JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ (Cível/Criminal)  
JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO (Infância)
MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (Procuradoria Cível/
Criminal)

DIA 12/3/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THIAGO ANDRADE SILVA (Criminal)
FELIPE DA COSTA GIESTAS (Cível)
LARÍSSA DA SILVA LEMOS (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
IRACEMA JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTÔNIO CRUZ NEVES (Infância)
ANTÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA (Cível/Criminal)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA (Infância)
RAIMUNDO AFONSO RAIOL PEREIRA (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
MAURO BITTENCOURT DIAS (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JOSÉ DE FÁTIMA FERREIRA LIMA (Cível/Criminal)
LUÍZ DE FRANÇA DUARTE (Infância)
MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUZA (Procuradoria Cível/Criminal)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Cível/Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Cível/Criminal)

DIA 13/3/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ALEX BEZERRA BACELAR (Criminal)
FERNANDA GONÇALVES DE ARAÚJO (Cível)
ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
JANDIRA MIRANDA DA SILVA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (Cível/Criminal)
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES


